## Capitulū. XLV.

De vrina.

Vrina s̄m ysaac est colamentū  
sanguis 7 alio<sup>r</sup> hūoz extractiōe  
nature generatū. Hā ab epate sumit  
initium. sed in renib<sup>o</sup> recipit substātiā  
7 colorem. aquosa ei substātia sangui  
nis p̄ q̄sdā venas subiles trāsmittat<sup>r</sup>  
ad renes nutriendos. Vñ cū ad renum  
deportate fuerit regionē vbi colatur et  
ad modū seri eliquati depurat<sup>r</sup>. 7 vi ca  
loris epatis 7 renū tingit<sup>r</sup> 7 colat<sup>r</sup>. et sic  
residans p̄ poros vritides in vesica in  
ip̄i<sup>o</sup> p̄cauitate adunat<sup>r</sup>. Vñ h̄c substā  
tia hūida 7 liquida a vesica emissa ē vri  
na sic dicta. q̄ est vritiua 7 desiccatiua  
ua. q̄ vt dic<sup>r</sup> Egi. Qd tangit mordet  
desiccāt 7 vrit. vritiua enī 7 desiccatiua  
habet naturā. vñ valet scabiem serpi  
ginem 7 impetiginē. p̄tra pustulas 7 ve  
licas si patiens inde se abluerit in pot  
tu spleneticas p̄fert mūdāt vulnera pu  
trida 7 loca saniosa Cū felle etiā accipi  
tris colliriata 7 oculis caute linitis im  
missa pannū corrodit et telet maculas  
oculoz. sicut exp̄sse dic<sup>r</sup> Consta. 7 galie  
nus. et id vrina nō est abluenda. q̄ i  
multis vtilis est 7 accepta. Dic<sup>r</sup> etias  
vrina ab vriti<sup>o</sup> greco. i. demonstratiua.  
Demonstrat enī interiora. q̄ vt certifi  
cemur te interiorib<sup>o</sup> vrine iudicio du  
cimur. demonstrat enī virtutē naturales  
in epate 7 in alijs membris inferiorib<sup>o</sup>  
per vrine substātiā 7 colozē 7 macie p̄  
eius sedimen siue substātiā quā mei  
dici ypostasim vocant certificamur. Hā  
si fuerit illa residentia in fundo vas

alba pinea coadunata non diuisa forti-  
tudine designat virtutis. et completa actio-  
nem caloris naturalis in ipsis membris.  
Per media autem regionem urine quam me-  
dici enormia dicunt de media regione cor-  
pis. id est de corde et sibi adiacentibus iudica-  
mus. nam si urina in medio fuerit in colo-  
re et substantia bene disposita non liuida.  
non volubilis aut obscura. vel obumbrata  
spiritualia membra iudicat esse sana. Simi-  
liter per partem urine superiores quam nephri-  
lem nuncupant de fortitudine virtutis ani-  
malis in regione capitis pronosticamus.  
Nam si non fuerit circulus nimis grossus.  
non igneus. non liuidus. non viridis. non  
granulosus. sed in colore et substantia tem-  
peratus cerebri et omnia alia membra ani-  
malis virtuti seruientia tenent esse tuta.  
Si vero contraria signa fuerint in urina  
contraria designat corporis dispositionem.  
Iudicat autem precipue urina secundum substā-  
tiam et colorem. Nam aliud signat quando  
tenuis est in substantia quoniam humor  
dominantis siccitatem. aliud quoniam est medio-  
cris. quia tunc designat temperantiam siue  
equalitatem et mediocritatem secundum colorem  
autem iudicat. quia multi sunt colores. scilicet  
quod dicit Isaac et Egidius. quorum quidam  
caloris vel frigiditatis intentionem alij re-  
missionem alij mediocritatem pretendunt.  
Nam remissius colorem designat glaucus la-  
eteus et humidus. Intersum vero a rubro su-  
perius. Mediocris vero subcitratum et subru-  
bus. Inter quos quidam designat mortifi-  
cationem. ut niger. viridis. liuidus. quidam  
indigestionem albus lacte glaucus. quidam  
digestionis imperfectiōnem et imperfectam in-  
choationem. ut subpallidus. pallidus. Qui-  
dam perfectam digestionem. ut citrinus rufus.  
Quidam excessum siue excedentem inten-  
tionem. ut subrubicundus. rubicundus. Qui-  
dam adustionem. ut in opostianum. Quidam  
superadustionem et mortificationem. ut niger  
viridis. Rigredo tamen causas quandoque  
a frigiditate colorem naturale penitus ex-  
tinguere. sicut pretendit liuiditas. sed  
quando procedit ex viciata adustione tunc  
procedit viriditas. Istorum autem colorum  
causas dicere non pertinet ad hoc opus.  
sed qui eas scire voluerit libros Isaac et

Throphili Constantini. Egidij legat.  
in quibus tractatur perfectissime de urinis  
sed ista ad presens hic sufficiant.

## Capitulum qua- dragesimum sextum. De ventre.

Enter uterus et alius inter se  
differunt. ut dicit Isidorus. Uterus  
enim est qui acceptos cibos dige-  
rit et apparet extrinsecus. Et est dicitur ve-  
ter. eo quod per ventrem veniat cibos ad totum  
corpus. Illius est qui cibum recipit et pur-  
gari consuevit. Uterum sole mulieres ha-  
lent in quo concipiunt et dicitur uterus.  
eo quod fetu impleatur interior. ut dicit  
Isidorus. Est igitur venter nutrimenti to-  
tius corporis receptaculum. ut dicit Co-  
stantinus. membrorum nutritibilium sedes pri-  
e digestionis et secunde fundamentum cuius  
creatio est carnosam calidam et humidam. et  
hoc propter digestionis necessitatem panni-  
culis diuersis circumdatur propter interio-  
rem conservationem. cuius dispositio est ro-  
tunda propter liberiores ciborum nutritibilium  
collocationem. Oblonga fuit propter facili-  
orem ipsius cum superioribus et inferioribus  
coniunctionem siue colligationem. Me-  
dium enim locum in corpore sibi vendicat.  
ut nutrimentum inferioribus et superioribus  
membris distribuatur et transmitatur.  
Est igitur venter inter omnes partes cor-  
poris mollior et infirmior et tamen cete-  
ris est utilior. Nam tanquam nutritrix corpo-  
ris per omnibus alimentis corporis membris  
cibos recipit et decoquit et ad singula me-  
mbrum debita nutrimenta teruat et trans-  
mittit. Superfluitates multas propter ali-  
orum membrorum nutrimentum in se recolligit.  
sed eas diu ferre non sustinet ipsas  
a se reijcit et expellit. Ex mala dispositio-  
ne membrorum nutritibilium que intra se conti-  
net. diuersas infirmitates contrahit ali-  
quando et incurrit. que quidem passiones  
tanto sunt periculosiores quanto ventri et  
alijs vitalibus sunt propinquiores. Pati-  
tur siquidem sepius propter nimiam reple-  
tionem. et tunc non curatur nisi per contra-  
riam euacuationem. Et e converso quando  
molestatur propter nimiam inanitionem ei  
succurritur per contrariam repletionem. sicut

dicitur in ampholis. Quecūq; enī egri-  
tudes ex plenitudine fuerint euacua-  
tio sanat et quecūq; ab inanitate soluit  
plenitudo. Item actōes ventris sū di-  
uersitate tps variant. Nā in hieme na-  
turalis calor in interiorib; ventris con-  
dulus forti' opatur. vñ appetit' in hys  
me magis accidit et digestio fortior ge-  
neratur. qz vt dicit in ampholis. vētres  
in hyeme et vere sunt calidissimi natura  
et somni longissimi.

## Capitulū quadra- gesimumseptimū. De vmbilico.

Vmbilicus med' est corporis loc'  
v sic dictus. qñ illozū vmbō sicut  
vmbō i medio dīporū locus est  
dictus. Ex vmbilico enī infans impen-  
dens nutrit. Est enī vmbilicus sūm Cō-  
stantinū ex neruis venis et arterijs com-  
posit' quo mediāte fetus sanguinē subti-  
lem attrahit et fugit et p ipsas arterias  
spiritū recipit. Rumpit autē vmbilic'  
iuxta matricē dū fetus egredit. et cum  
fetu erit. quē obstetrices ligāt quatuor  
digitorū longitudine. et ex hac ligatura  
fiūt extremitates vmbilici et rotūdita-  
tes. Hucusq; Constan. Sup Ezech. at  
pvi. dicit Hiero. sic. Naturale est infan-  
tib; ortis prio vmbilicū pscindi. tēn ad  
sanguinē diluendū aqua lauari. tertio  
humore puulozū sole sicari. q̄to tene-  
ra corpa pannis stringi ne membra dif-  
fluant. et sic deprauent. Ibidē etiā dicit  
glosa gregozij q vmbilicus est quo fer'  
alif in vtero sicut arbores et virgule per  
radices humore occulto terre nutriūt.  
In vmbilico autē sita sunt genitalia  
mulier. sicut in lumbis genitalia viro-  
rū. et idō vmbilici nose luxuria designat  
in Job. xl. Virtus eius in lūbis eius. et  
fortitudo eius in vmbilico ventris ei'.  
De vmbilico autē dicit. Arist. in li. xij.  
q omne animal generās et ouās babyim-  
bilib' tpe part' et cū crescit ptus auis.  
latet vmbilicus. et nihil osino apparz.  
quoniā cōtinuat cū intestino p aliquā  
ptum venar. Itē idem. li. xvi. Creatō  
vmbilici nō est nisi cortex cōtinens ve-  
nas. et cū vmbilico cōtinuat. et currit san-

guis a matrice p venas vmbilici q̄si per  
canale ad pueti nutrimentū. Crescit  
ergo cōceptū p eē vmbilici. vt dicit i eodē

## Capitulū quadra-

gesimumoctauū. De genitalibus

Genitalia sunt ptes corporis vt et  
nomē ipm docet. q̄ gignende sol-  
lolis virtutē acceperūt. vt dicit

Jhs. Nec etiā pudenda pre verecūdia  
dicunt. vñ et tegunt. ita q nō hnt eandē  
spēm decoris sicut alia membra que in  
promptu sunt locata. Et ideo reputant  
inhonesta. inter q vnū dicit veretrū. vel  
qz viri est tantū vel qz membrū est vere-  
cundū. vel qz ex quovirus emittit. Nā  
proprie dicitur virus ille humor a viri  
natura fluens. vt dicit Jhs. Sunt etiā  
alia mēbra virtutis generatiue funda-  
mēta. scilz testiculi. diminutine a testib;  
dicti. quozū numer' incipit a duob' sine  
quoz testimonio nō est aliq̄s vir pfect'.  
hi semen calamo administrant. quod a  
spine medullarū a renib' suscipiūt gratia  
pcreandi. Hucusq; Jhs. sūm Constan-  
tinū substātia eozū cōposita est de carne  
glandulosa. alba. molli. et rara. et hoc fit  
prop' caloris obseruatōez. et sanguinis  
immutatōem in albedinē. quod fit p ve-  
hementē calorem in ipsoz substātia san-  
guinē decoquentē. et in albedinē omutā-  
tem. Et dicunt hęc mēbra pncipalia.  
quia pncipalis actōnis virtutis natu-  
ralis scz generatiue sunt. pprie instrumē-  
ta. que si precisa fuerint. vigor viril' sex-  
us enervat. et masculina cōplexio in fe-  
mineā alterat. Et ideo sūm Aristotelem  
libro. iij. Eunuchi quādo castrātur ante  
pollutionē in somno nō oritur in corpe  
eoz post hęc pilus. Si vero castrēt post  
pollutionē p̄t pilos pectoris omnes pili  
defluūt et efficiūtur effemīati et molles  
animo et corpe imbecilles. Unde Arist.  
libro. viij. voces hominū quādo castran-  
tur mutant et efficiunt sicut feminatū et  
forme eoz alterātur et figure. Animalia  
autē quādo castrātur in iuuetute effi-  
ciunt maiora. sed si castrēt post pfectōez  
nō augmentātur. Letui etiā si castrēt

post pfectō em nō augmentātur. Terui etiam si castrētur ante crementū cornu um nō oriunt eis cornua. et si post ortū castrēt. nō vltērius crescūt cornua amplius. nec mutāt cornua. nec efficiūt ea sicut faciūt non castrati. Dicit etiā ibi dem q̄ si vituli nō castrētur cito post an nū remanent pui. et dicit quādo castran tur. extrahūtur radices neruorū. et si ac ciderit loco vulneris apostema. crema bunt testiculū abscisum. et ponūt cinerē super apostema. Et quedā animalia ca strantur solū propter testiculos sicut ca stozes qui etiā quādo psequūtur arena toribus ipsis tentib⁹ truncant testes ne vltēri⁹ psequātur. Dicit etiā q̄ onagri masculi castrant filios et eis tentibus te sticulos pscindunt. sed matres a mascu lis occultant eos. et pcauent eis a mari bus ne castrēt. Item dicit libro. xvi. q̄ auiū testiculū post tempus sibi ad coi tum a natura deputatū efficiūtur puuli intantū q̄ tunc nō apparēt. sed tūc quā do insiat amoris tēpus crescunt valde.

Sunt igit̄ illi testiculū cum alijs mē bris sibi administrātib⁹ humoris se minalis principū. et eius primū et radū cale fundamentū. Nam vt dicit Con stantinus. Deus ad animalū genera tō em cōt emientē cōueniētia pcreauit membra in q̄bus inseruit materiale p̄ci piū generatōis. quod quidē sine amo ris affectu nō potest produci ad effectū talem. mēbris genitalibus siquē idē inse ruit inseparabilitatē et appetitū. vt vnū quo deq̄ animal ad cōseruatōem speciei et multiplicatōem sui animaret. et hoc quidē diuīo nutu factū est ne forte abo miato coitu ab animalib⁹ generatō eui taret. ad generatōis autē talis cōpletō nem necesse est duo animalia cōuenire scz masculū et femina. ex quoz semie mu tuo procrearet quodlibet indiuiduum. ita q̄ in vno scz generatū. scz in femi na est quasi principū materiale et pas siuū. In masculo vero esset formale p̄ci pium et principaliter effectiū. Et idē dicit Aristoteles libro. v. q̄ generatō animalū duplex habet p̄cipū scilicet marē et femina. Ex mare autē p̄cipi

um motus est sicut forma. Femina au tem est sicut materia. ex cōmixtione au tem vtriusq̄ fit creatura et creatio em bryonis et cetera. Ap̄ruit igit̄ vterq̄ mē bra generantiū vt alterum emittet se minale principū alterum reciperet. Et hec membra taliter a deo sapientissime sunt formata. vt ad opus suum nec me liora possunt eē neq̄ pfectiora. vt dicit Constantinus. S; certe his mēbris plu rimi abutūtur. quoniā ipsis ad genera tōis fructū nō vtunt. sed pot⁹ cōtra ratōis ordinē et nature iura nō ad seruien dū proli. sed pot⁹ turpitudini ac libidi ni eadē complere dinoscūtur. Et idē de ista materia dignū duci sub silentō pre terire ne forte spermatis explanādo ori ginē progressum vel finē videat carna libus occasionē cogitādi carnalia exhibere. de hoc solū admonēs vniuersos ne quis putet predictorū membrorū officio eē p̄ libito abutēdū. nā quicūq̄ p̄ter e gitime generatōis cōcessum vsum volū tarie membrū genitalib⁹ ludibria libi dinis exercuit deū nature parentē et ge nitōriā pdidit. nec in generatōe iusto rū nisi cū digne penituerit locū interfi lios gl'orie possidebit. Nam abusus gene ratiue preter patris luminū iniuriam et quā meret offensam tollit grām. vulne rat naturā. pdit societate angelicā. ac quirat gehennā. denigrat famā. euacuat substantiam. et spoliat gloriā sempiternā vt dicit Ambrosius.

## Capitulū quadra

gesimūnonum.

De matrice.

Matrix in femina est singulare mē brum ad modum reflexe dispositū ad susceptōnem humoris semi nalis a natura deputatum ad quam tā q̄ ad muliebris corporis sentinā cōflu it humoris menstrualis superfluitas. q̄ propter menstrualem fluxum et reflux um menstruum est vocatum. eo q̄ cir cuitu lunaris luminis solet accideret hoc superfluum. vt dicit Isidorus. Nec eti am muliebria nuncupatur que in muli eribus durant naturaliter q̄ diu viger in eis vis concipiēdi quibus totaliter

deficiētibz deficit cōceptōis virtus Et  
 dicitur muliebrīa, quia in solis mulie  
 ribz h̄ infirmitas inuenit. Nam sola  
 mulier animal mēstruale est, vt dicit A  
 dorius, cuius cruore cōtacte fruges nō  
 germinat moriūtur herbe, amittit arbo  
 res fructus &c. Huius sanguinis propri  
 etatē et naturā quere supra libro. iij. in  
 tractatu de humoribz Hoc menstruum  
 est humane generatōnis principiū, hoc  
 nobiliū et ignobiliū est cōmune in ma  
 tris vtero nutrimentū. Unde ager no  
 stre natiuitatis irrigat et nutrit infan  
 tulus q̄d̄iu in matrice cōseruatur. Ha  
 bet autē duas cellulas siue cōcavitates  
 dextrā scilicet in qua mascul⁹ generat, et  
 sinistra que cōceptioni femine deputat  
 fetus autē inter duas cōcavitates con  
 ceptus vtriusq; sexus dispositōem habe  
 re cōsuevit. In anathomia autē dicit q̄  
 matricē tres h̄ cellulas a dextris tres  
 masculo appropriatas, et tres a sinistris  
 feminis deputatas. In medio v̄o nasci  
 tur hermofrodita, in matrice vero conci  
 pit fetus qui a fouēdo est sic dicitur cui⁹  
 folliculus siue pellicula qua circūdatur  
 secundina dicit que simul cū infante na  
 scitur, et si in matrice casu aliquo post  
 partuz in vtero māserit piculum indu  
 cit nisi nature vel medicine remedio ex  
 pellatur. Subiacet autē matricē ipa m̄  
 tis passionibz, quādoq; patit supfluoz  
 humorū retentiōem, et hoc ex viscoso hu  
 more ora venarū opulante vel ex frigidi  
 tate coartate vel et siccatate cōlumente,  
 et h̄c diuersitates dinoscūtur p̄ signa p  
 pria. Item quādoq; patitur nūmū hu  
 morū menstrualīū fluxū et effusiōem, et  
 hoc vel ex nimia abundātia quā natura  
 nō potest retinere, vel ex nimia acumis  
 humorū violentia, et h̄c passio si antiq̄  
 fuerit vix curat, ex quo enī ozificia vena  
 rum lōgo tempore sunt apta difficile con  
 solidātur. Item patitur matricē suffocatō  
 nem, in qua passione videt mulieri debe  
 re suffocari, matricē spiritualia compri  
 mente, quod cōtingit ex nimia humorū  
 repletōne matricē extendēte vel corrup  
 ta et venenosa fumositate a corrupto hu  
 more resoluta vacuitatem matricis re

plente et extendēte. Vbi matricē repleta  
 superius eleuata cōprimit spiritualia, vnde  
 de muliere p̄ne suffocatur. Item quādoq;  
 patitur p̄cipitatōem quādo dextrosus  
 vel sinistrosus plus reb̄ito inclinatur,  
 vel de loco suo exterius egredit, quod ac  
 cidit ex neruoz ipsius relaxatōe ex sup  
 fluis humoribus ipsam matricē aggra  
 uantibus. Item patitur aliquādo aposte  
 matis interioris puncturā et dolorē, vt  
 dicit Constantinus, ex humoribz collectis  
 ad apostema, vnde sequitur punctura do  
 lor grauissimus et arsura. Item patit post  
 impregnatiōem dolorē et distensionē ex  
 motu fetus et maxime circa ptum, tunc  
 enī mouet motu fortiori. Vñ necesse est  
 tūc t̄pis matricē cōcuti atq; ledi, matricē  
 autē patitur quando in ptu se exonera  
 re nititur, et exiit fetus a casu aliquo  
 impedit, qd̄ p̄tingit aliquoties ex angu  
 stijs vtiarū ipsi matricis q̄nq; ex pingue  
 dine mulieris, aliq̄n ex nimia fet⁹ mag  
 nitudine et debilitate ac defectu v̄tus ex  
 pulsiue in corpe pturiētis, aliq̄n etiam  
 p̄tingit fetū eē mortuū, et iō nō adiuuat  
 mouēdo ad exitū siue ad ptū, et aliq̄n cre  
 dit se mulier habere puerū et gestat in vte  
 ro aliq̄d frustulū mēstruosum sic narrat  
 Arest. li. xvij. Accidit etiā mulieribz p̄  
 impgnatiōez infirmitas q̄ mola d̄r, pu  
 tabat ei qd̄a mulier q̄ p̄ coitū viri esset  
 impgnata et infabat v̄ter ei⁹, et apparue  
 rit i ea signa impgnatiōis, et cū puenit  
 t̄ps pariēdi n̄ diminuebat in ea tumor  
 v̄teris s; sic māsit p̄ tres ānos, tandē p̄  
 perit frustū carnis ita dur⁹ q̄ vix potuit  
 ferro diuidi, et tale frustū mola d̄r, et hoc  
 qd̄e accidit sicut d̄t Arist. ibidē, q̄h̄ vide  
 licet fit suffocatō cepti ex pauore et hu  
 more male digestiōis, qz tūc generatur  
 frustū, qd̄ qdem mola d̄r in matrice, &c.  
 Istis ei⁹ et multis alijs patit misera ma  
 tricē mater n̄ra, &c. Sequit aliud capitulū.

## Ca. L. De natibz.

Estes dicit eo q̄ ipsi inuimur  
 n̄ dū sedem, vt d̄t A. Vñ p̄ glo  
 bata ē i eis caro ne p̄mēcarnis  
 mole toleat, i ipis enī fert tūc corpis  
 q̄ a collo icapit v̄sq; ad nates se extēdi

vt dicit yfidorus. Nates fm Constan. sunt neruose. 7 b. pp. coraru 7 femoz cu trunco cozpis colligatione. et ideo fuerunt carnose ad temperadum neruozu et etiaz ossiu frigiditate. 7 etia ad defenda neruoz sensibilitate. vt dicit constantin. li. iij. c. viij.

## Capitulum LI.

De femoribus.

f Emora dicuntur eo q ex illa pte cozpis viri a femis discernuntur. Extenduntur aute ab inguibus vsq ad genua. 7 mouetur femora in cozis quozu concaua vertebra dicuntur. Lore vero quasi coniuncte acci dicuntur. Flectuntur aute femora intus et non extra. subtus sez 7 no supra. sicut brachia. An a quibusda frustragines nuncupatur. vt dicit yfidorus. Sunt aute femora ex magnis ossibz composita. vt dicit constant. li. iij. c. viij. tota quidez a superiori parte concaua. a pte anteriori gibbosa duo balentia acumia. Fuit autem necessaria magnitudo. vel quia totius cozpis sunt ossiu fundameta. vel quia maiores portat lacertos 7 neruos per quos fit pedu motio voluntaria. fortitudo ptis exterioris fuit necessaria vt locu habeant lacerti et nerui. qui si essent intrinsecus contraherentur et lederent. Sunt aute eadem intrinsecus aliquatulum rotunda. et hoc fuit necessarium. q si ex vna parte tantu tortuosu esset totu corpus. esset tortum 7 non rectum. concauitas insup fuit necessaria cu gibbositate interiori. vt firmior esset incessus eoz. Concauitas fuit necaria vt pcauitatu cruru essent subintratiua sunt etia femora carne 7 musculis munita. vt ossa haberent tutelam ab intrinseca lesione. 7 etiam frigiditatem ossium temperaret. Sunt etiam versus partes homis supiozem grossiora. ad partes vero inferiores graciliora. 7 hoc erat necessarium vt tanq media inf. extrema rebtam hrent cum vtrilqz pportione.

## Capitulum. LII.

De genibus.

Enua fm ysid. iunctioes sunt femoz 7 cruru. Et sunt dicta. eo q i vtero genis sunt pposita. Cohrent eni sibi 7 cognata sunt oculi lachrymaru indicibz 7 miscdie. Na a genio genua dicunt. Luz eni qs gignit. ita format vt genua sursum sint quoz iunctioe oculi formatur vt cocau. aut teconditi efficiant fm vbum plsi. Genua coprimunt arta gena. Inde est q cum homines ad genua se pferunt facili lachrymant. Voluit eni natura eos vteri materu rememorari vbi in tenebris conseedebat anteq ad lucem veniret. huc vsq ysid. Snt aute fm constant. li. iij. c. viij. ossa qdam rotunda cartilaginosa atqz cocaua. Fuerunt etiam rotunda 7 vt crura et coxa in ipoz cocauitate facili iungentur. neruosa sunt. vt d. facili crura a superioribz sepentur. propter b etiaz sunt neruosa vt actiones sps animalis ad motu gressibiles faciendu ad partes inferiores transmitterentur. Depauperantur aute genua a carnositate et pinguedine propter motu pmutatam. Si eni essent nimis carnosae. tunc de facili opilarent. 7 sic actoes virtutis sensibilis per aliqua carnis grossicie impediretur. An 7 genua qz neruosa sunt valde 7 sensibilia sunt de facili lesione incurrentia qn nerui sensibiles inter. vel exterius aggrauatur. vt dicit constantinus.

## Capitulum LIII.

De curibus.

Rura a curredo sunt dicta. qz his currimus 7 gressum facim. Et sunt dicte tybie. quia tybie sunt similes siue tute in specie 7 longitudine. vt dicit yfidorus. Sunt autem curra fm Constantinum inter femora et pedes inter media. quibusda neruis 7 lacertis cu inferioribz concatenata per q influentia gressibilis motus 7 regitue virtutis ad pedes deriuat. Sunt aute curra ex ossibz fortissimis composita q tanq colune cozpis ad referenda ipsi mole sunt abilia. Sunt etia quibusda musculi 7 carnositate a pte vestita superiori vt sic in complicatione eoz cum femoribus. nec ab

eis recipere nec eis inferret officicula  
Unde tamq̃ culcitra ad molē corporis sup  
portandū. carnositas ip̃oz crurū in pte  
superiori interi⁹ ē collocata. Sūt etiā ner  
uosa. vt sic ad motū velociorē eēnt for  
tiora. Sūt etiā medullis plēa. vt vitus  
vitalis ⁊ asalis p̃ nervos ⁊ arterias dif  
fusa custodiret. ⁊ ossiū siccitas medulle  
humectatione irrigaret. vt dicit cōstan.

## Capitulum LIII.

De pedibus.

Es vt dicit ysid. dicitur a pedos gre  
ce. Nam p̃ des q̃dē alterius mo  
tū solo fixi iccedūt. Est autē pes extrema  
pars ip̃i hominis sustentās etiā pondus  
toti⁹ corporis. Lōponit autē fm̃ cōstan. ex  
ossibz q̃draginta q̃tuor. quoz duo sunt  
calcaneoz. duo manicularz raste pedum  
tercē digitorz triginta. Est autē subt⁹ car  
nosus in extremitatibz plan⁹. in medio  
aliquitūlcū oscauus. idē carnosus vt ossa  
et arteriaz duricie tuerent. Plan⁹ fuit  
vt supposita facili⁹ portarent. ideo cōca  
uus fuit vt si pes acuto supponeret. ad  
concauū locū refugū haberet. diuersis  
ligamibz ⁊ nervis ossa pedū colligant  
q̃d fuit necessariū ad mai⁹ robur prop̃  
fortiorē corporis sustentatōez. ⁊ vt pedes  
motū hēnt leuiorē. Variant autē pedes  
in asalibz. Dicit enī arest. li. xiiij. Quēdā  
animalia pedes habentia hnt pedes an  
terioris ⁊ posterioris. Et q̃dā in lateribz sic  
anial hnt sanguinē ⁊ multipes. Et hoc  
genus habet propriū q̃ pedes eius sūt  
in anteriori corporis. Et cā illi⁹ est q̃ ps  
anterior ⁊ posterior sunt adunate in lo  
co vno. Itē ibidem dicit q̃ natura pos  
sunt loco manū i quadrupedibz pedes an  
teriores. Pedes autē posteriores sunt ne  
cessarij. vt portent pondus animalū. Et fu  
it hoc necessariū vt essent q̃tuor pedes  
in quadrupedibz. Nam ad terrā totū eoz  
corp⁹ naturalit̃ inclināt. ⁊ etiā ad terras  
mouet toto brutali appetitu. Et idē ne  
cessē fuit tot fulcūntis erigi. vt possent  
abilius ⁊ facili⁹ motu p̃gressiuo p̃gere  
et moueri. Itē etiā fuerūt pedes poste  
riores necessarij. q̃ sicut dicit arest. q̃ ps  
anterior oim animalū quadrupedum

maior est ⁊ spissior pte posteriori. Et idē  
vt facili⁹ possent erigi ⁊ moueri poste  
rius sicut et auterius pedes posteriores  
sunt necessarij. Sic suo modo est d̃ pue  
ris. scilicet quia pars anterior est ponder  
osior inferiori. et propter hoc incedit  
puer super manus incuruari. et vtitur  
manibus pro pedibus in rependo. quia  
nō possunt eleuare corpora sua. quoniā  
superior pars corporis maior est infe  
riori. Cum ergo iuuenescat homo. au  
gmentatur pars inferior. et attenuat  
pars superior corporis magis inferiori  
vnde paulatim sursum erigitur. Dispo  
sitiō autem quadrupedū est econuerso  
quia pars inferior primo est valde ma  
gna. sed in iuuentute proficit pars supe  
rior ⁊ eleuatur. Et propter hoc erit ele  
uatio capitis ⁊ anterioris partis equo  
rum. multo maior q̃ partis posterioris.  
Signum huiusmōi est sicut ibidem di  
citur q̃ pullus equinus pede posteriori  
tangit caput suū. sed quādo intrat eta  
tem nō potest facere idem. Item dicit  
arestoteles libro. ij. q̃ ps sinister in ani  
malibus in parte anteriori absolutus  
non est. neq̃ ita leuis motus sicut fini  
stra manus i hominibz preter q̃ in ele  
phante. Item Arest. ibidem dicit q̃  
elephas in sedendo flectit pedes suos.  
sed non potest flectere quattuor simul  
propter pondus corporis. sed flectit pe  
des posteriores sicut homo. Item ibidē  
dicitur q̃ volatile flectit pedes suos ad  
posterioris. sed alas que quidē sunt loco  
manū flectit ad anterioris. Item ibidē  
etiam dicitur q̃ ps dexter maioris est  
motus generaliter in animalibz q̃ ps  
sinister. Et ideo dicitur q̃ animalia q̃  
dam quādo ambulant primo mouent  
pedem dextrū sicut leo et camelus ara  
bicus. scilicet dromedarius. Aliquādo  
tamen quedā animalia mouēt pedē sinistru  
sicut vulpes et lupus. qui habent pedes  
et tybias sinistre partis parte cōtraria  
longiores. Et ideo semp̃ claudicant a  
dextris. a sinistris altius se erigendo et  
se ad dextrum deprimendo. Est itaq̃  
pes dexter maioris caloris. motus et  
vigoris generaliter i animalibz q̃ sinister.

Et est signū ad hoc qd Galienus sup am-  
phozū dicit qd mulier in vtero fetū ge-  
rens iunctis et vltimis pedibus dū sub-  
ito fuerit vocata si masculū habuerit in  
vtero primo ad mouendū pedē dexteri  
admouebit. Si vero feminā gestauerit  
ecōuerso. Item dicitur ab eodē li. ij. et iij. qd  
omne animal multorum digitorum in pedibus est  
multorum filiorum et ecōuerso. Item lib. ij.  
Pedes omni quadrupedi sunt ex osse et ner-  
uis et modica carne Similit̄ et volatiliū  
et bipedum p̄ter hoīem. cur pedes sunt  
subtus multe carnis. et hoc p̄pter ossiū  
et neruorum multipliciū defensionē. Item  
sunt animalia videntia pede loco manū  
vt fimea in quadrupedibus. et psitacus  
et porphirio in volatilibus. Nam pedum  
adiutorio se innāt in cibando. Item idē  
li. xij. Nullū animal hīs scissuras multas  
in pede habet cornua. Et tñ omne animal  
hīs culmos in ore p̄minētes. habet yn-  
gulas pedis scissas sic aper. Item li. xij.  
Pedes in apibus posteriores maiores  
sunt q̄ medijs vel anterioribus p̄pter am-  
bulationē. et vt cito eleuētur a terra qm̄  
voluerint euolare. Item li. xvi. Omne  
animal quadrupes hīs multas scissuras in  
pedibus. vt leo canis lupus vulpes gene-  
rant filios cecos. De pedibus recollige  
qm̄ pes est in vltimo animalis ad ei⁹ perfe-  
ctionē lōgus plan⁹ et canis. p̄pter for-  
tiorē vestigiū impressiōē. digitis etiā  
distinct⁹ p̄pter sui fortiorē tetentōem.  
Osseus et neru⁹ p̄pter meliorē duratō-  
nē. in animalibus necessari⁹ ad eorum erectōem  
et morionē. Insup ad eorum defensionē.  
in volatilibus scissi pedis et curuū yn-  
guis ad victus acquisitionem. in volatilibus  
clausi pedis ad sui regimen in aquis et  
directōem. Et hec de pedum proprietati-  
bus iam sufficiant.

## Capitulum. LV.

De planta.

Planta pedis est extrema pars anima-  
lis a planicie sic dicta. Planicies  
enī in ea sic exigitur vt for-  
tius terre imprimat. vt dicit ysidus. du-  
riori cute vestitur q̄ cetera pars corporis  
ne a spinis vel etiā ab alijs obicibus pa-

tiatur subito. ideo et animalia si se les-  
yngulis et etiā soleis munitur. ne de fa-  
cili calcando offendatur. Plante quoq̄  
etiam toti⁹ corporis mole et pondere op-  
primunt. et id calceis et soleis indigent  
ne ledant. vt dicit ysidorus etc.

## Capitulum. LVI.

De calcaneo.

Calcaneus posterior pars pedis  
est et inferior a calcando dictus  
quia eo terre vestigia imprimuntur. vt  
dicit ysidus. Et est rotundus dispositione.  
vt dicit Constan. Et aliquantulum oblong⁹. Ro-  
tund⁹. ne de facili ledatur. oblong⁹ vt im-  
primatur firm⁹. Solid⁹ etiā sunt fauces  
ne de facili p̄metent. Ex mollibus ligami-  
nibus cū cauilla colligat⁹. vt sursum et  
deorsum facilius moueret vulnera sibi  
impressa difficilis sunt curatōis. tum p̄-  
pter paucitatē carnis. tū p̄pter motus  
cōtinuatōem. vt dicit Constan. li. ij. c. x.

## Capitulum LVII

De ossibus.

Acto de proprietatibus membrorum p̄n-  
cipalium et officialium de consimili-  
bus membris et eorum cōditionibus.  
nunc dicendū est. et primo de ossibus.  
Nam ossa sunt toti⁹ corporis solidamen-  
ta vt dicit ysidorus. In ipsis enī robur  
consistit animalis. Sunt autem ossa ab  
ysto dicta. quia ab antiquis vrebantur  
vel vt alij putant ab ore ossa dicun-  
tur. eo qd in ore pateant. Nam vbi  
q̄ cute et carnibus tecta celantur ex-  
cepto solo ore in quo ossa dentium dei-  
monstrantur. Compago enim ossa car-  
pitibus sunt dicta. eo qd sunt compacta ner-  
uis velut glutino quodā adhaereant. ver-  
ticle autē dicuntur summe ossium par-  
tes. nodis grossioribus conglobate sic  
dicte. eo qd ad flexionem membrorum  
vertantur. vt dicit ysidorus libro. xi.  
Os est durior et ficcior pars corporis ani-  
malis. Et hoc fuit necessariū. aut quia  
ossa sunt corporis fundamenta. super  
que totius corporis fabrica est sita. et  
ideo oportuit ea esse firmiora. aut qd  
ab exterioribus defendunt interiora.

Sunt autem ossa in corpore multa in specie diuersa. et propter maiorem corporis fortitudinem. vel propter motum leuioris facilitatem. vel propter cauendam nimiam corporis passibilitatem. Quanta enim est inter membra corporis colligata quod uno patiente omnia composita. Et nota fere omnia duplicant membra ut si unum pateretur altere pateretur et ideo ubi oportuit plura composita ossa. In quantitate sunt diuersa. quod in magnis membris sunt magna. et in paruis parua. Item sunt qualitate diuersa cum quedam sunt longa quedam rotunda. quedam concava. quedam solida. Solida sunt quod propter maiorem firmitatem. Concava vero propter maiorem motum leuitatem. Haec quod magna erant et mobilia fecit ea natura concava quod duabus de causis medullis sunt plena. ne scilicet concavitate frangerentur et ut inde nutrentur. Et per euaporationem medulle pro poros ossium carnes quod sunt ipsis ossibus viciniores. sunt ceteris dulciores. Sunt etiam ossa quodbulda nervis inuicem constricta. ne ex nimio motu ossium se iungerentur et sibi inuicem efficacius coopererentur. In prima autem ossium coniunctione inest quedam viscosa humiditas ut leuius inuicem mouerentur. Sunt etiam in extremitatibus cartilagine vestita ne ex nimia frictione lederentur. huc usque constant. li. ij. c. ij. Secundum arestotelem. enim li. xij. ossa fuerunt creata propter salutem corporis mollis quam natura eius est valde dura. In animali carere ossibus est membris ueniens ossibus eorum defectum supplens sicut arista in piscibus. sic et omnium principium venarum est cor vel epar. sic spondile dorsum omnium ossium principium est super quod fundantur et radicantur omnia ossa sicut nauicula super carinam suam. Natura itaque ossium est continua cum spondili. quam ossa spondilia sunt custodia tenentur corporis animalium. et ossa quod vicinatur ventri sunt parua ut non phibeant tumorem ventris propter abum animalis. Item idem. Ossa masculorum fortiora sunt ossibus feminarum generaliter et duriora et maxime ossa leonis. quod propter sui duriciem ex se igne mittunt more lapidis si ad se inuicem collidantur. Ossa vero animalium sunt debiliora alijs et simili piscium. Item idem arestoteles li. iij. Ossa abscessa non recreantur

sicut nec cartilago. quod creatio illius est pro pingua creationi illorum. cum cornua et ungula animalium et unguis rostrum pertinent ad ignem mollificati et incuruari. ossa nec incuruantur nec mollificantur nec flectuntur. sed contunduntur. Item idem arestotelem. li. xij. Animalibus spinas loco ossium est pauci sanguis. Item omne animalibus habet dentes in utraque mandibula habet ossa medullata. et ipsorum medulla similis est pinguedini. Quedam tamen ossa sunt spissa et dura vnde videntur esse sine medulla. ut ossa leonis et elephantis. quod medulla talium animalium latens est in poris ossium et occulta. Recollige igitur breuiter ex predictis quod ossa sunt totius corporis fundamenta frigida dura et sicca et propter dominium frigiditatis naturaliter sunt alba fortiora et frigida et firma. interius concava. medullis plena. ligamentis nervosis coniuncta. continuo se supportantia. Nam minora super maiora radicanter et maiora minus ubi mirum nature artificio coaptantur. Sunt etiam cute et carne vestita quasi utriusque fulcimenta inflexibilia nervis naturali iunctura a calore carnis et sanguinis temperamenti recipientia. Sunt etiam ex se insensibilia. tamen vel maxime inferunt corpori lesionem. quam sunt conscissa vel contracta. et hoc propter nervorum vicinitatem. quorum ligamentis sunt inuicem coniuncta. Contingit autem ossa pati ex causa extrinseca sicut ex fractione. percussione. abscissione et iuncture egressione et humore. quod quod ex causa intrinseca. et hoc aliquoties ex materie furiose corrosione. ut patet in etrisipilam. et igne sacrum patientibus. quod quod ex nimia humorum in iuncturis ossium aggregatione et repletione. ut patet in arteticis. et quandoque ex medulle interioris corruptione ut accidit in leprosis. quandoque ex humoris medullaris consumptione. ut accidit in ethicis et consumptionis. Dolor autem ossium tanto est grauior et etiam periculosior. quanto in profundioribus ossium concavitatibus radicatur. Unde ossa corrupta carne sibi primam paulatim corrumpunt et putrefactionem inducunt etc.

## Capitulum LVIII.

De medulla.

**m** Edulla fm *Hydro*. est appellata eo q̄ madefaciat ossa. *Frigat* enī 7 cōfortat ossa. ut sc̄z eoz tēperet qualitatē frigidā. Est autē medulla fm *Constantinū* substantialiter calida 7 humida 7 ex purissimis partibus 7 vinctuosus humorib⁹ nutritibilis in ossū cōcauitatibus generata. vñ sua caliditate ossū tēperat frigiditatem. 7 sua humiditate eoz siccitatē irrigat. 7 sua substantiali, p̄rietate virtutē animalis nutrit 7 cōseruat. *Medulla* enī influentiā spiritūū recipit a cerebro 7 p̄cipue medulla ossū spondiliū. que a phisicis nucha appellatur. 7 hęc medulla mediantibus q̄busdam nervis substantiā 7 motum membrīs sub collo positīs administrat. ut dicit *Constantinus* libro. ij. ca. x. *Medulle* etiā fm *Hydro*. sua subtilitate 7 liquidā vinctuositate p̄ ossa evaporāt 7 liquorē tenuē desudant. qui liquor calore venereo resolutus in rebus animalū amoris 7 voluptatis generat incētiū. vide supra de renibus. Unde 7 animalia que habēt ossa medulla plena in libidine sunt prona. Et dicit *Barro*. q̄ vero habent solida 7 medullis vacua rariū in venerē cōmouent. vñ patz in elephantē. *Medulla* enī vt dicit *Varro* naturā lune imitat. nam crescēte luna crescit. 7 decrescēte decrescit. An p̄ occulta quedā respiracula vim lune sentiēs fm mutatōem minorat in sua substantia vel augetur. hoc est videre in animalibus 7 etiā arborib⁹ quarū humor medullarū si p̄abundat in plenilunio 7 in nouilunio depauperatur. Unde tunc arbores inferere nō est bonū. quia fructus efficiūt vermiculosi 7 de facili cōputrescūt. 7 hoc forsitan accidit p̄pter sup̄fluam humiditatē quā surculus tūc insertus cōcipit in medullā cuius sup̄fluū nō potest regi 7 dirigi a natura. vñ talis humor trāsmisus ad fructus est causa vermiculatōnis 7 celeris putrefactōnis. Itē dicit *Aristo*. li. ij. q̄ animal habēs dentes in vtraq̄ mātibula habet medullā silem pinguedini 7 quedā animalia nō habent multum de medulla sicut leo qui habet ossa dura 7 spissa in q̄bus parū est de medulla. et iō

tingitur q̄ omnino medullā nō hēat. 7. *Medulla* fm *Hydro*. medicinalis est valde 7 p̄cipue volatiliū 7 animalū siluestrū. Nam labiorū sanat excoiatōes 7 eozū vlcera cōglutinat. et etiā scissuras aurū dolorē mitigat. glandiū duriciem emollit. pedū vesicas sanat. dolorē gutturis mitigat 7 māmillas. ptificis 7 ethicis singulare est remediū. Virtutē enī re sumptiā hāet. vñ de humorē tepditum in membrīs restaurat.

## Capitulum quinquagesimum nonum.

De cartilagine.

*Cartilago* est ossiū tenetudo.

**c** Et dicta est cartilago eo q̄ leuictu caret dolore dū plectit. vt

di. *Hydro*. vt patet in aurib⁹ 7 narib⁹ 7 cōstatū extremitatibus. Nā cartilaginosa duriora sunt carne 7 ossibus molliora. Fecit autē natura talia loca talis dispositōnis ne forte rumpent cū plicarentur. vt dicit *Constantinus*. li. ij. ca. ix. *Uestit* autē cartilago extremitates ossium ne in suis iuncturis ex mutua cōfricatōne exasperent. 7 vt facilius ossa cū carnibus iungerentur. Dicit autē *Aristo*. li. iij. q̄ cartilago absca nō recrescit. qz ei creatio creatōni ossis est similis. nec habet cartilago ex se sensum aliquē sed tantūmodo neru⁹ cōiunctus causa est sensus 7 motus quādo sentit vel mouet. vt dicit *Constantinus*. In medio at cordis animalis est os cartilaginosa in sua latitudine positū. 7 hoc sedes cordis est appellatū. vt dicit *Constantinus*. li. ij. ca. xx. 7c

## Capitulum sexagesimum.

De nervis.

**n** Erui sunt corporis pres q̄s graeci vocant ne utos. eo q̄ artuum cōiunctōnes his fortius cohererant. *Barro* enim virtutē facere nervos certissimū est. q̄ quāto fuerūt tensiores tanto p̄pensius augent firmitatez. vt dicit *Hydro*. fm *Constantinus*. aut fuerūt necessarij vt sensum 7 motū deferret membrīs. p̄cipue ossibus 7 cartilaginib⁹ 7 huiusmodi. que ex se sensum nō habent neq̄ motū. *Barro* aut nervoz p̄cipuū fun

damentū est cerebrū, quia volūtatij mo-  
tus et sensū est principij. Omnes autē  
nerui aut de cerebro pcedūt aut de me-  
dullis cerebri, i. de medullis spondiliū.  
tale mediū fuit necessariū, ne si imme-  
diatē omnes a cerebro pcederēt aut rum-  
pendo lesionē incurrerēt aut ppter nimi-  
am vie longitudinē a principio sensus  
in actu sentiēdi et in potentia vegetandi  
tantā potentia nō haberēt. Nervi ergo  
a cerebro procedentes sunt molliores.  
De nucha autē, id est de medulla spina-  
li sunt duriores, s. exsities a proza ce-  
rebri sunt mollissimi, qz sensum portāt  
alijs, nā mollicies cito mutat inter sen-  
sualitates, pcedētes vō a puppi fuerūt  
duri vt motū possint pati, qz mollia ve-  
loci motu cito rēpūnt. Nervi autē a cere-  
bro exsities s. sunt paria quoz primū  
par p gredit ad oculos et alia organa sen-  
sū vt eis referat sensum et motū, hi et  
alijs nervis cōcauiōres et molliores et  
maiores sunt, ideo magis cōcaui vt am-  
plior spūs p eos sensibus administrat,  
sunt et maiores ne eoz cōcauitate eozū  
substātia rēperet, et vt maior quātitas  
spiritū i eis includeret, fuerūt et mol-  
les vt in eis sensus velocius et expediti-  
us pfereret. Hi nervi in egressione a cere-  
bro sunt molles et lenes, sed quāto plus  
elongat tāto duriores efficiūtur. Scōs  
par nervoz incipit a posteriori pte prio-  
rum, et illud par exit p quoddā foramen  
vicinū cōcauitati oculozū et oculis mo-  
tū tribuit, par tertū incipit retro post  
secundū p sedem capitis exiens a pup-  
pi cerebri in quatuor nervos ptiāres  
se diuidit, et p diuersa loca reticulariter  
se diffundit, Quartū par p 1o pari con-  
iungit, sed ab eo diuisum post matre pi-  
am dispigitur, vt p ipsam sibi tactus p-  
leat, Quintū vero par in egressiōe sua  
in duos diuidit nervos, quoz vnus au-  
riculariū foramina intrat et ibi se dila-  
tans auditū aurib' administrat, ali' ad  
maxillas p tympana se diffundēs mem-  
broz collateralū adiuuat actōes, Sex-  
tum vero par a puppi videt exire, et ab  
vnoquoqz hoz trū itez ali' exeūt, et ad  
motū sensus pfiendū inferi' et supius

vniformiter se diffundūt. Et adhuc pre-  
ter ista paria exit a puppi par vnū et ex  
isto nucha ortū sumit, hoc p lacertos li-  
gue et gutturis se diffundit, et eis motū  
et sensum tribuit. Preter nervos iā di-  
ctos omnes ali' nervi corporis a cerebro  
quidē egrediunt, s. nucha, id est medul-  
la spondiliū mediante. In vniuerso vō  
dicunt esse duo nervoz paria, et, xxx, et  
vnū tantū impar, et hi omnes multiplica-  
ter defendūtur, et cōcatenatōib' corpis  
et mebroz miro nature artificio vndiqz  
diuidūtur. Ducusqz Konstā, li. ij, ca. r,  
fm Arest, li. iij, in locis ossiū est multi-  
tudo nervoz, et nervus naturalit in lōgū  
fundit et nō in latū, et ipse extēdit extēsi-  
one multa, et incircuitu nervi est humi-  
ditas viscosa cōseruās nervos, et omne  
animal hñs sanguinē habet nervum, et  
nervus piscis nō recesat nec diuisus  
recoiungit sicut vena q scz in scisa de faci-  
li retegrat, Dicit etiā idē li, xix, q ma-  
ximā virtus animalū est in nervis, et  
maxime in thauo q quāto senior tāto  
durior et fortior, et durior ei' nervus est  
vnde extēdit sicut corda, Recollige igitur  
ex pdictis q nervus a cerebro psci-  
piū sumit, et ab eo sensum et motū recipi-  
ens alijs sensum tribuit, ptes corpis di-  
uisas colligit et annectit i suo exitu mol-  
lem, sed in fine dur' se ondit in sua cōca-  
uitate spūs recipit et custodit sua flexibi-  
litate ossa inflexibilia flectit, Diuersas  
passiones in se recipit, vt dicit Konstā,  
s. inscisiōne, puncturā, cōtractōem, rela-  
xatōem, opilatōem, vt patet in pātegni  
li. ix, ca. viij, et libro, xi, rē.

## Capitulū sexagesi- mumpmū.

De venis.

Ene sunt octē eo q sunt vie na-  
v tantis sanguinis atqz trū per  
totū corp' diuisi, qbus vniuersi  
sa membra rigant et nutriūtur, vt dicit  
Aristo, Incipiūt autē vene fm Konstāti, ab  
epate sicut arterie a corde, nervi a cere-  
bro, Et fuerūt vene necessarie sicut vasa  
sanguinis vt sanguinem ab ipso epate  
ad membra toti' corpis nutriēda deferreret.  
Sūt autē vene necessarie nature teneriores

atq; mollioris q̄ nerui. ideo vt epatis nature vicinio mutaret aliq̄ntulū san- guinē ad se venientē. Sūt autē vene omnes ex vna tunica facte. nō ex duab⁹ si- cut arterie. Nā arterie sp̄s recipiūt et custodiūt. Vene igit̄ exētes ab epate ab ipso velut a matre nutrimentū sanguis sugūt. 7 fm̄ vniuscuiusq; mēbri exigētā ipm̄ distribuit. An̄ p̄ singulas ptes cor- pis se diffundūt. et miro quodā nature ingenio sibi mutuo subferuiūt. In̄ ali- as autē patētes 7 occultas est vena que etiā vocat̄ arteria. que nature fuit ne- cessaria vt calorem naturalē a corde ad omnia alia mēbra deferret. Sunt autē he- arterie et duab⁹ tunicis vel pelliculā- posite. 7 sunt in forma similes in substā- tia dissimiles. Earū interiora sunt villo- sa quāq; substātia est dura. 7 mltō gros- sior q̄ sint exteriora. Extrinsec⁹ autē sunt villose p̄ longitudinē quarū substātia ē dura ppter necessitatē motus. s. dilata- tōis 7 cōstrictōis. Nā dilatādo seipam a corde recipit 7 hoc p̄ villos longitudi- nis. Cōstringēdo autē se fumosam su- p̄fuitatē expellit qd̄ sit p̄aniculis in la- titudine villosis in q̄bus retinet sp̄i- tus q̄ a corde trahit. vñ duriores sunt exteri⁹ omnibus alijs venis qd̄ fuit ne- cessariū ne forte rumperētur. He autē ve- ne a corde incipiūt a sinistra cōcauitate. Ex hac enī pte dicitur due pulsatiue. quarum vna interior p̄aniculū habet mollē. 7 hec vena pulsatilis vocat̄ q̄ ne- cessaria fuit. ideo vt multā quantitātē sanguinis 7 sp̄s pulmōni deferret 7 ae- rem excipet quē admisceret sanguini 7 eius feruorē tparet. Hec vena pulmō- nē intrat 7 ibi multiformiter diuiditur. Altera arteria est priore maior quam. Aresto. horten vocat. Illa a corde ascen- dendo in duas ptes diuidit. Nā vna tē- dit sursum deferēs sanguinē depuratū 7 sp̄m̄ vitalē ad cerebrū vt inde sp̄s ani- malis generef nutriat 7 cōseruet. Alte- ra vero descendit inferi⁹. 7 hec retrosum 7 sinistrosum. antrosum 7 retrosum. multiplē diuidit. Hucusq; Constanti. libro. ij. capol. xij. Recollige igitur q̄ ve- na est vehiculū sanguinis. custodia vite

animalis quatuor humores sanguine- os cōtinēs in se depuratos. q̄bus singu- le ptes corpis nutriunt. Insuper vena ē cōcaua vt facili⁹ sanguinē recipiat et fm̄ nature indigentā vena ad venā san- guinē reducat 7 trāsfundat. Vena etiā sanitatis 7 infirmitatis est nūcia. Nā p̄ arteriarū pulsū 7 venarū dispositōem de- debilitate cordis siue fortitudine a me- dico iudicat. vena etiā si corrupta fue- rit corrupti sanguinis p̄tentia. totius corpis est corruptiua. vt patet in lepro- sis. quoz sanguis est corruptissim⁹ in ve- nis a quib⁹ mēbra nutriūtur sugēdo. in sanabiliē cōtrahūt 7 corruptā infirmita- tē 7 corruptōem. Vena etiā in brachio ledit̄ cōtrahit 7 apitur. vt ex ei⁹ lesione toti⁹ corpis infirmitas subleuet. vne etiā nimis anguste carne vel pinguedie nimis presse min⁹ hnt̄ de sanguine 7 spi- ritu q̄ alie. Et iō in earū substātijs calor naturalis deficit 7 vitalis sp̄s minora- tur. vñ et talia animalia min⁹ viuūt. vt dicit Cōstan. li. xi. c. xvij. Aresto. at̄ di- cit li. ij. Vena inqt̄ si fuerit absca vel in- scisa crescit 7 recōiungit. quod nō facit neruus. Itē idē li. vi. Quales sunt ve- ne sub lingua animalis tales sunt in co- lore fetus eius. An̄ dicit q̄ oues hnt̄es sub lingua venas albas habent fetus al- bos 7 conuersos. Quere supra te propri- etatibus lingue. 7c.

## Capitulum sexta

gesimūsecundū. De carne.

Alto autē fm̄ remigiū a carie est dicta. i. putredine. Est enī caro vt dicit Greg. alterabilis. 7 per cōsequēs de facili putribilis. Et cū caro multiplex sit. vt dicit Greg. qz alia ē ca- ro piscium alia volatiliū vel volucrum alia serpentū. In hoc humana caro obti- net priuilegiū. qz caro humana forme nobilissime. s. rationali aīe est cōiuncta. ideo qd̄ sup̄ omnia mirabilissimū est in nouissimo tempe caro hōis caro est effecta. quādo verbū caro factū est 7 ha- bitauit in nobis. q̄ndo caro que erat ex cōditōne infima ex assumptōe quidē a verbo sup̄ma oīm est effecta. vt dicit Greg.

Est autē caro fm Constā. naturaliter calida et humida caloris naturalis fo-  
mentū. ossium neruoz 7 lacertoz coopi-  
mentū eoz defensio 7 frigiditatis eozū  
tpamentū. Quis tres sunt spēs Que  
dā enim pars musculis neruis siue cor-  
dis est admixta. 7 dicitur lacert? Alia ps est  
inter durā 7 molle tempata sicut cartila-  
go. Tertia ps est inter hęc glādulosa ca-  
ro sola que maxime est in dorso 7 in gin-  
guis. Caro autē que in corax iacet pte  
exteriori. ossiū sup eā quiescentiū est q̄  
si cultura 7 necessariū fulcimentū Caro  
vero tori tā interior q̄ exterior fuit ne-  
cessaria duab? de causis. Nam medullam  
spondiliū scz nuchā calefacit. 7 concavi-  
tatē inter ossa replet 7 custodit neruos  
ne ascendentes 7 descendentes ppter vie  
longitudinē disrumpant. Otrā aeris in-  
tempere 7 extrinsecā lesionē tori maxi-  
ma defensio ē. Caro x̄o inter dentes eo-  
rum seruat radices. nutriēs eas vt sint  
stables Caro autē glādulosa est triplex  
Quedā humectat vt caro māmillarū et  
glandes sub lingua q̄ generāt saliuam.  
ne os 7 lingua 7 maxille siccitate nimia  
in motu intro retardent. Alia vero ps  
nodosa 7 glandulosa loca replet vacua.  
7 renas ac neruoz fouet loca. 7 eaz reci-  
pit sup sua que resudāt. Tertia x̄o cir-  
cundat stomachū 7 intestina cui admi-  
scen? neruoz et arteriarū quedā reticula  
motū 7 sensum interiorib? deportantia.  
nec illaz via fuisset ruta nisi eis eēt sub-  
strata hęc glandulosa caro vt nerui 7 ar-  
terie sup eaz suau? q̄scerēt vt si qd eis  
durū occurreret forte. mollē locum ad  
quē refugerēt inuenirēt. Hucusq; Cō-  
stan. li. ij. ca. xiiij. Caro x̄o inter pingue-  
dinē 7 maciē tempata laudabilis est et  
sana precipue quādo corrupto sangui-  
ne nō est intermixta. v? ab eodē genera-  
ta vel nutrita. qz talis caro principium  
est corruptōis. sicut dicit Arest. li. iij. et  
Constā. li. xi. ca. xvij. Dicit etiā Arest.  
xij. qz caro nimis abūdans impedit spi-  
ritus opatōes. Et iō creatio capitis n̄  
fuit ex multa carne vt ess? melioris sen-  
sus 7 intellectus pfectioris. Itē idem  
li. i. Quādo locus circa oculos est mu-

te carnis maliciā designat dispositōis  
astutiā 7 maliciā consuetudinis 7 male  
formatōis. i. defectū informatiue virtutis  
Unde si fuerit caro vel massa carnea ml-  
ta nimis 7 virtus informatiua debilis  
mōstruosas generat in corpe passiones  
sicut dicit ibidē li. xvi. vt ponit exēplū  
de muliere. q̄ credidit se cōcepisse fetū.  
et tandē peperit horridū carnis frustū q̄  
a medicis mola dicit. 7c. Pars etiā cor-  
pis carnosā tenera est 7 mollis. 7 iō im-  
patiens est laboris Cōstā. li. ij. qz pedes ca-  
meli sunt multe carnis sicut pedes vrsi.  
quapropter fuit camelo sotulares de co-  
rio fortes qm̄ debent laborare vt auferat  
ab eis dolor. Nec etiā caro est sicut dicit  
ibidē li. xij. primū instrumētū sensus nec  
est membrū pueniens sensui. sed neru-  
us est organū sensus intra carnē. Et iō ca-  
ro mortua vel pscisa nihil sentit. qz ex se  
nō habet principū sensus sed ex neruo  
Quo corrupto vel ex toto opilato fit  
insensibilis ipsa caro vt ps in paliticis  
Omnes autē aues curui rostri 7 acuti yn-  
guis vescuntur carne. sicut 7 fere 7 eaz pda  
est caro ppter necessitatē victus. vt dicitur  
lib. xiiij. Aues autē prede q̄ sunt pauce  
carnis sunt animose 7 boni volat? 7 acui-  
ti vtilis sicut ibidē dicit. Aues autē mul-  
te pinguedinis sunt tardioris motus 7  
volatus 7 pigriores 7 carnosiores sunt  
in hyeme q̄ in estate. tū qz pori tūc clau-  
dunt 7 humores in pinguedinē 7 carnē  
cōdensant. Tum etiā rōne q̄eris. quia  
de loco ad locū min? solito tūc mouētur.  
sicut dicit Isaac in dietis.

## Capitulū sexagesi

mum tertii. De pinguedine.

**P**inguedo est res humida super  
pelliculas 7 loca neruosa colloca-  
ta. vt dicit Constāti. Sanguis  
eni subtilis 7 vinctuosus pinguedinem  
nō cōgregat in locis calidis 7 sibi penet-  
rabilib?. sed cū puenit ad loca natu-  
ralit? frigida ibi cōgelat tandē et in pin-  
guedinē puerit. Qd fecit natura ex ne-  
cessitate magna. vt scz nerui et pellicule  
naturalit? sicce pinguedinis humiditate  
tparent. 7 difficili? casu aliquo r̄sperit.

et ut ex calore pinguedine interclusa in  
 teriora ab exteriori frigiditate aeris mu-  
 nirent. ut dicit Consta. li. ij. ca. xiiij. Et  
 Arest. li. ij. Pinguedo ex sanguine indi-  
 gesto in corpibus animalium generat. et  
 maxime propter puritatem motus. Et quoniam  
 tomagis augmentat pinguedo. tanto di-  
 minuit sanguis. unde in hominibus valde cras-  
 sis est sanguis parvus. Item li. xiiij. Oportet  
 tus dissolvit pinguedinem. sicut et calor. unde  
 in omnibus animalibus ventriculus dexter huius-  
 moris est pinguedinis quam sinister. et est  
 altior. quia in dextera parte calor naturalis for-  
 tior est quam in sinistra et maioris est motus.  
 Pingua vero corpora secundum Constantium. et ni-  
 mia adipem repleta pessima sunt et pessimis  
 morbis appropriata. quia naturalis calor in  
 hominibus corporibus sepius suffocatur. et via spiri-  
 tui operatorem pinguedinis intercludit.  
 et ad regimen nervorum et arteriarum spiri-  
 tui influentiam tenet. Et dicit ibidem. quod  
 omnia corpora pingua propter superfluum huius-  
 moris abundantiam in eis adunata. pluri-  
 ore incurrit infirmitatem et curam tardioram.  
 Nam pondere pinguedinis pressa. ad nul-  
 lum se movet exercitium. et calor naturalis  
 auget. et sic pinguedo congelata dissolvi-  
 tur. unde et calor naturalis deficit. et mors  
 subitanea sequitur nisi forsitan cito occurrat.  
 ut dicit Constantius. li. xi. ca. xvij. Recol-  
 lige igitur quod pinguedo vinctuositate sua est  
 ignis nutritiva. sua aerea levitate rei-  
 suplicie petitiua. nervorum et iuncturarum mi-  
 tigatiua. defensiva et relaxatiua. pellis si-  
 ne coram remolliatiua. pororum inferiorum opi-  
 latiua. caloris naturalis conservatiua.  
 vacuitatis et concavitatis corporis repleti-  
 ua. rugarum cutis extensiua. venarum et arteria-  
 rum corporis compressiua. actionum anime  
 sensus. scilicet et rationis impeditiua. proplem-  
 tationis animalium tardatiua. Dicit etiam in  
 simplicioribus. quod mulier nimis pinguis non  
 concipit. si non marcescit nec mirum quia pin-  
 guedo viam matricis intercludit. Est etiam  
 pinguedo humectiua. de facili enim  
 non siccat. Unde dicit Arest. li. ij. quod brodiuum  
 animalis abscondantis in pinguedine non  
 coagulat sicut equum et porcum. Item omne animal  
 habens pinguedinem non separata a carne est  
 pauca pinguedinis in ventre. et cum ven-

tres erunt puri caro erit multe pinguedi-  
 nis. Item idem. quod est prope pupillam oculo  
 in omnibus animalibus est multa sepius quam  
 oculus sit durus. et omne animal multi sepius est  
 pauci seminis siue sit mas siue femina. et  
 non habet sepius animal habens dentes in  
 utraque mandibula. ut dicit ibidem. mor autem  
 quando a corpore extrahitur in aere frigido  
 coagulat. Est autem idem secundum substantiam  
 pinguedo adeps et aruina. Sicut ut dicit  
 Arest. Aruina est pinguedo adhaerens cuti.  
 Adeps est pinguedo intestina obvolvens  
 et membra interiora custodiens. sicut vocatur  
 pellicula cui adhaeret pinguedo illa quae a  
 multis alluta dicitur. et de his dicitur Arestus  
 adeps. aruina foris. pinguedo fit ubi vis  
 id est conveniens pinguedo de omnibus dicitur.

## Capitulum sexagesimum

gesimum quartum.

De cute.

Uta est prima pars in superficie  
 corporis animalis. et est sic vocata secundum  
 Arestum. eo quod corpori supposita inci-  
 sione patitur. Cutis enim grece incisio dicitur  
 latine. Dicitur et pellis eo quod exteriores re-  
 pellit a corpore iniurias. veteris scilicet et pluvias  
 as solisque perferat molestias et ardores.  
 Pellis enim abstracta morum coram dicitur. Lo-  
 rum autem diminutive caro dicitur eo quod caro  
 coram tegat. ut dicit Arestus. Est igitur cutis  
 exteriori corporis superficies carnem et  
 ossa circumplectens. et omnia interiora mu-  
 niens atque tegens. et secundum variam membrorum  
 necessitatem nunc se contrahens nunc se exten-  
 dens. Est etiam pro interiorum defensione va-  
 rijs aeris passionibus se exponens. Habet  
 cutis naturalis tenuitatem. ut dicit Con-  
 stantius. ne corpus nimis occupet. habet et soli-  
 ditatem ut facilius quod interiora est contineat et  
 exteriori lesioni obviet et resistat. Est autem  
 cutis mollior in hominibus quam in alijs animalibus.  
 et hoc propter bonitatem tactus. si enim foret dura  
 et spissa sicut teste conchilium nihil sen-  
 taret. sicut asinorum pilorum massa  
 sensum tactus attenuaret. Unde in volis  
 manuum subtilior est substantialiter cutis  
 superficies quam in alijs partibus corporis ut  
 citius ad tactum immutaret. Est autem cutis  
 tota porosa precipue cutis capitis. propter  
 necessariam fumose supfluitatem expulsio-

per calorem enim pori aperiuntur. et ea que  
inter cutem et carnem sunt superflua per va-  
pores et sudores expurgantur. Luteis etiam  
habet non in omnibus membris est equalis. nam  
cutis faciei est alijs tenuior et subtilior.  
et hoc propter sensus perfectionem et decoris  
ostensionem. Si enim fieret nimis grossa  
rubori sanguis pura non esset. Si nimis  
spissa operationem sensuum qui vigent in  
facie non conveniret. Sic autem coniungit  
cutis cum suppositis quod de facili excoari  
non potest et potissime in volis manuum et  
plantis pedum in quibus adheret nervis  
cordis et lacertis. ut dicit Constantinus. Dicit  
autem Aretio. li. iij. quod secundum colorem corporis va-  
riantur colores unguium et solearum et pilorum  
in animalibus. quod si nigra fuerit cutis et pro-  
dicta erunt nigra. et si alba. alba. Et omne  
animal habens sanguinem habet corium. et  
corium abscisum caret sensu. Et habet hoc  
proprium corium quod cum fuerit in aliquo loco  
carente carne non recrescit abscisum nec  
consolidatur. ut patet in spacio et in ex-  
tremis palpebrarum. Item libro. xix. Lu-  
tis in quibusdam animalibus est rara. in quibus-  
dam spissa. secundum dominium humoris gros-  
si vel tenuis. Et pili grossi generantur  
ex cute grossa. et tenues ex tenui. Item  
in senectute cutis grossescit et idurescit  
contrahitur et corrugatur apud senectutem pro-  
pter defectum caloris et consumptionem hu-  
moris naturalis. et tunc immutatur species.  
Patitur autem cutis sicut et alia membra  
quibus ex causa intrinseca sicut ex vulne-  
re discolorationem. ex calore eruptionem  
ex frigore pallorem vel livorem seu qualem-  
cumque discolorationem. quandoque ex causa in-  
trinseca sicut ex consumptione humidita-  
tis substantialis corrugationem ut in seni-  
bus quandoque ex humoris infectione. ut  
in morpheam et in lepra patientibus. Nam  
naturalis materia infecta expellit ab inte-  
rioribus usque ad cutem que sub cute manens  
ipsam immutat. et superinducit infectionem  
aliquando. quandoque squamositatem. quan-  
doque pruriginem et impetiginem. quandoque  
cutis excoarationem et multiplicem aliam  
passionem. Pelle autem animalium infini-  
tis visibus hominum accommodatur. ut ve-  
liture. armature. scripture. caligature

et huiusmodi. que longum esset enarrare.  
ut vix inueniret animal aliquod cuius pel-  
cula alicuius hominum non sit apta. sed  
hec dicta iam sufficiant. etc.

## Capitulum seragesi- mum quintum. De pilis.

Plus de pelle de qua erit est di-  
pctus. ut dicit Iphido. Nascitur  
autem pili ex fumo calido et sicco.  
ut dicit Constantinus. Subtilitas enim fumi  
dum egreditur per poros exteriori aere ex-  
catur. et dum mollicies exterioris fumi  
erit. exeunt et non se dividunt aer exci-  
cat et in naturam pili convertit. Sunt autem  
pili inuamentum corporis pariter et orna-  
mentum. ut dicit Constantinus. li. ij. et vi. Di-  
cit Aretio. li. iij. quod pili non crescunt nisi in  
corporibus animalium generantium animalia.  
Variatur autem pili secundum varietatem corporis  
animalis in quo crescunt. ut dicit libro. xix.  
Nam animalia grosse cutis grossum habent  
pilum. et hoc accidit propter multitudinem  
terrestrius partium. et viarum siue pororum ampli-  
tudinem. Et cum cutis fuerit continua et  
spissa erunt pili multum tenues et subtiles  
propter stricturam viarum. et quando humor  
fimosus qui est in cute fuerit velocis si-  
citatatis non erunt pili magni neque longi  
et cum fuerint grossi et pingues erunt eco-  
trario. et propter hoc elongantur capitis  
pili hominis valde quod ille humor pin-  
guis est nec se facili desiccatur. et ideo ha-  
bitantes in regione humida humidam ha-  
bentes complexionem lenes habent pilos  
et molles. sicut illi qui morantur in tra-  
cia et conuerso. duros habent et crispas  
pilos. qui calidam et siccam inhabitant regio-  
nem presertim si consimilem habuerint com-  
plexionem. Nam ex calore corrugatur  
et obvoluitur. sicut ibidem dicitur. et effi-  
ciuntur pili crispi in nascendo de cute.  
quia per duas vias contrarias egrediuntur  
pars enim terrestris fumi calidi et sicci  
egredientis mouetur superius. et sic inuo-  
luitur pili et efficiuntur crispi. et quando  
senescunt animalia habentia pilos indu-  
tescunt tunc pili plusquam prius sicut indu-  
ratur plume auium. et hoc propter pau-

ditatem humoris. Item ibidē dicitur. cum castratur homo nō crescūt in eo vlterius pili. 7 hoc propter paucitatē humoris. et hoc est propter caloris 7 hūoris in membris principalib⁹ diminutionem. Item pili quādoq; diuersificantur ex causa extrinseca Nam vt dicitur ibidē. rix. Aque calide faciunt pilos albos. nigros frigide. 7 causa illius est. qz in aquis calidis est spūs plusq; in frigidis. et ideo cū aer calefacit ex eo efficit albedo sicut in spuma cōringit videre. Ista autē mutatio accidētāliter prouenit in pilis sicut in capillis. sed nō semper ex aque frigide vel calide alteratōne.